
Управление образования администрации местного самоуправления Алагирского района

П Р И К А З

от 24.03.2022 г. № 63
г, Алагир

О закреплении определенных территорий Алагирского района за 
муниципальными общеобразовательными учреждениями и 

муниципальными дошкольными образовательными 
организациями Алагирского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12,2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России 
от 08.10.2021 года № 707 «О внесении изменений в Приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458 «Об 
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» и в целях соблюдения конституционных прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 
территориальной доступности общеобразовательных организаций и 
дошкольных образовательных организаций

1. Закрепить определенные территории Алагирского района за муниципальными 
общеобразовательными организациями и муниципальными дошкольными 
образовательными организациями Алагирского района (Приложение).

2. Управлению образования АМС Алагирского района (Агузарова Ф.С.,
Калоева З.В.):

- организовать социально-педагогический учет детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, два раза в год 
до 1 февраля и до 10 сентября в целях обеспечения приема детей в 
образовательные организации;

- по мере необходимости инициировать по согласованию с АМС 
Алагирского района закрепление муниципальных образовательных 
организаций за конкретными территориями Алагирского района, а также 
их перераспределение с учетом территориальной доступности

п р и к а з ы в а ю :



муниципальных образовательных организаций для населения Алагирского 
района, плотности застройки конкретной территории, наполняемости 
конкретной муниципальной образовательной организации, а также данных 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Алагирского района 
обеспечить:

- размещение информации о закрепленных территориях и сроках приема 
в муниципальные образовательные организации на официальных сайтах 
организаций;

- прием всех граждан, подлежащих обучению, проживающих на 
закрепленной территории и имеющих право на получение образования 
соответствующего уровня, в соответствии с Порядком приема па обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02.02.2020 года № 458;

- организовать подвоз обучающихся общеобразовательных организаций 
Алагирского района, проживающих в закрепленных за 
общеобразовательными организациями населенных пунктах Алагирского 
района, отдаленных от учреждений образования, согласно Приложению.

4. Признать утратившим силу приказ от 1 марта 2021 года № 40 «О закреплении 
территорий за общеобразовательными учреждениями Алагирского района и 
организации приема граждан в 2021 году».

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования 
(Туккаева Д.Г.).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Л
Начальник У О А.Б.Хадарцева



Приложение к приказу УО 
от 24.03.2022г. № 63

Схема
закрепления определенных территорий Алагирского района за 

муниципальными общеобразовательными организациями Алагирского района

№ Наименование ОО
Закрепленная территория

п/п Населенный пункт/улица Номер дома
г. Алагир, ул. Кодоева 2-48
г. Алагир ул. Комсомольская 1-22
г. Алагир ул. Фардзинова 1-6
г. Алагир ул. Нартикова 5
г. Алагир ул. Бутаева 2-5
г. Алагир ул. Агузарова 1-8
г. Алагир ул. Чкалова 1-17
г. Алагир ул. Островского 1-9,21
г. Алагир ул. Садонская 2-14
г. Алагир ул. Бесолова 1-14
г. Алагир ул. Вокзальная 1-12

1. МБОУ СОШ № 2 г. Алагир ул. Ленина 170-182
г. Алагир ул. Кавказская 12-100
г. Алагир ул. Алагирская 119-251
г. Алагир ул. Дзилихова 1-85
г. Алагир ул. К. Хетагурова 101-225
г. Алагирул. К. Маркса 26-46
г. Алагир ул. Сталина 23-66
г. Алагир ул. Кирова 96-192
г. Алагир ул. Дзержинского 51-151
г. Алагир ул. Л. Толстого 1-40
г. Алагир ул. Маркуса 4а-98а
г. Алагир ул. Красного
Октя^пя

1-31

2.
СП МБОУ СОШ №2

г. Алагир ул. Л. Толстого 56-195
г. Алагир ул. К. Хетагурова 137-243

(СОШ №1) г. Алагир ул. Красноармейская 1-38
г. Алагир ул. Партизанская 1-31
г. Алагирул. Караева 1-24
г. Алагирул. Нартикова 1-32
г. Алагир ул. Красного 2,4,6,8,10,12,14,16,18
г. Алагир ул. Растдзинад 1-28
г.Алагир ул. Первомайская 1-23
г.Алагир ул. Пионерская 1-10
г. Алагир ул. Куйбышева 1-53
г. Алагир ул. Салугарданская 1-27
г. Алагир ул. Баракова 1-110
г. Алагир ул. Маркуса 1-36
г. Алагир ул. Дзержинского 94-281
г. Алагир ул.Кирова 181-316
г. Алагир ул. Революции 4-70



3. МБОУ СОШ №3 г. Алагир ул. Руслана 2-38 (четная сторона)
г.Алагир ул. Терешковой 8-60, 1-35
г.Алагир ул. С.Кодоева 47-85, 26-58
г. Алагир ул. Комсомольская 30-66, 37-73
г. Алагир ул. К.Бутаева 14-46, 15-53
г. Алагир ул. А. Агузарова 14-44, 17-49
г. Алагир ул. Садонская 16-38, 13-37
г. Алагир ул.Бесолова 14-50, 23-47
г. Алагир ул. Вокзальная 18-32, 17-37
г. Алагир ул. Партизанская 40-52, 47-61
г. Алагир ул. Станционная 1-29
г. Алагир ул. К. Хетагурова 91-99(нечетная сторона)
г.Алагир ул. Коминтерна 6-10,7
г. Алагир ул. Алагирская 74-78, 105-117
г. Алагир ул. Кавказская 2-10, 1-71
г. Алагир ул. Ленина 90-168, 75-287
г. Алагир ул. Цейская 1-10
г. Алагир ул. Октябрьская 86-254, 5-207
г. Алагир ул. Свободы 24-136, 29-173
г. Алагир ул. Советов 36-86, 33-87
г. Алагир ул. Бр. Кесаевых 38-66, 15-65
г. Алагир ул. Гагарина 1-114
г. Алагир ул. Энгельса 1-134
г. Алагир ул. О. Цомаевой 2-84(четная сторона)
с. Красный Ход, ул. Степная 1-12

с.Красный Ход, ул. Алагирская 1-31

4. СП МБОУ СОШ №3 г. Алагир ул. Агузарова 55-85
г. Алагирул. Комсомольская 72-90
г. Алагир ул. Юбилейная 1-16
г. Алагир ул. Мира 1-39
г. Алагир ул. Плиева 1-66
г. Алагир ул. Ворошилова 1-109
г. Алагир ул. Калинина 1-28
г. Алагир ул. Бутырина 1-31
г. Алагир ул. Калинина 1-28
г. Алагир ул. Ольги Цомаевой 1-89
г. Алагир ул. Гужвина 1-45
г. Алагир ул. Цаликова 1-80
г. Алагир ул. Московская 1-30
г. Алагир ул. Карсанова 1-42
г. Алагир ул. 1-10

5. МБОУ СОШ №5 г. Алагир ул. Калаева 1-56
г. Алагир л. Ч. Басиевой 1-156
г. Алагир ул. Кирова 1-30
г. Алагир ул. Дзержинского 1-51
г. Алагир ул. К. Хетагурова 1-82
г. Алагир ул. Алагирская 1-101
г. Алагир ул. Ленина 1-84
г. Алагир ул. Октябрьская 1-84




